

# 議会運営委員会

令和4年4月22日  
委員会室

## 1 開 会

## 2 協議事項

- (1) 新型コロナウイルス感染症に係る議会の対応について
  
- (2) その他

## 3 その他

- (1) 地場産業議会（仮称）の開催について
  
- (2) 行政視察について
  
- (3) 議員研修について
  
- (4) 5月初常任委員会に係る今後の予定について
  - ・ 5月6日（金）常任委員会資料データ配付
  - ・ 5月10日（火）常任委員会資料配布
  - ・ 5月12日（木）文教民生常任委員会質疑締切
  - ・ 5月16日（月）総務産業常任委員会質疑締切
  
- (5) その他

新型コロナウイルス感染症に係る第88回定例会の対応について 新旧対照表

改正案	現 行
<p>1 本会議</p> <p>(1) 出席者  <u>緊急事態宣言下及びまん延防止等重点措置実施期間</u>にあつては、  <u>次のとおりとする。</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・本会議第1日…特別職、議案提出部長・議事担当</li> <li>・本会議第2日…特別職、質疑答弁部長・議事担当</li> <li>・本会議第3日…同上</li> <li>・本会議第4日…特別職、議案提出部長・一般質問答弁部長・議事担当</li> <li>・本会議第5日…特別職、一般質問答弁部長・議事担当</li> </ul> <p>(2) 傍 聴  <u>緊急事態宣言下においては、自粛の要請を、まん延防止等重点措置実施期間</u>にあつては、<u>次のとおりとする。</u></p> <div style="display: flex; align-items: center; margin-top: 10px;"> <div style="margin-right: 10px;"> <p>○○ ●○○●○○●○○●○○●○○●</p> <p>○○ ○●○○●○○● ●○○●○○●○○</p> <p>○● ●○○●○○○ <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">報道関係者席</span></p> </div> <div style="font-size: 2em;">}</div> <div style="margin-left: 10px;">17人</div> </div> <p>(3) 委員長報告、質疑、討論、採決及び一般質問</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・通常どおり実施</li> <li>・演壇及び質問席での発言時であっても原則マスクを着用する。</li> </ul> <p>(4) 健康管理及び3密対応</p>	<p>1 本会議</p> <p>(1) 出席者</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・本会議第1日…特別職、議案提出部長・議事担当</li> <li>・本会議第2日…特別職、質疑答弁部長・議事担当</li> <li>・本会議第3日…同上</li> <li>・本会議第4日…特別職、議案提出部長・一般質問答弁部長・議事担当</li> <li>・本会議第5日…特別職、一般質問答弁部長・議事担当</li> </ul> <p>(2) 傍 聴  <u>緊急事態宣言下においては、自粛の要請をする。それ以外の場合</u>にあつては、<u>次のとおりとする。</u></p> <p><u>ア 北播磨管内における過去1週間の1日平均の新規感染者数が3人未満</u></p> <div style="display: flex; align-items: center; margin-top: 10px;"> <div style="margin-right: 10px;"> <p>○○ ●○○●○○●○○●○○●○○●</p> <p>○○ ○●○○●○○● ●○○●○○●○○</p> <p>○● ●○○●○○○ <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">報道関係者席</span></p> </div> <div style="font-size: 2em;">}</div> <div style="margin-left: 10px;">17人</div> </div> <p><u>イ 同3人以上5人未満</u></p> <div style="display: flex; align-items: center; margin-top: 10px;"> <div style="margin-right: 10px;"> <p>○○ ○○●○○○○●○○○○●○○○</p> <p>○○ ○○○○○○○○ ○○○○○○○○</p> <p>● ●○○○○●○ <span style="border: 1px solid black; padding: 2px;">報道関係者席</span></p> </div> <div style="font-size: 2em;">}</div> <div style="margin-left: 10px;">6人</div> </div> <p><u>ウ 同5人以上又は住民の感染が判明した場合</u>  <u>自粛の要請（住民の感染判明の場合は、翌日から2週間）</u></p> <p>(3) 委員長報告、質疑、討論、採決及び一般質問</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>・通常どおり実施</li> <li>・演壇及び質問席での発言時であっても原則マスクを着用する。</li> </ul> <p>(4) 健康管理及び3密対応</p>

・朝の検温実施（37.5度超の場合は欠席願う。）・うがい、手洗いの励行・入退場の際、アルコールによる手指消毒・議場内は必ずマスクを着用・議場及び傍聴席は、必要な換気ができており、念のため休憩時に扉を開け換気を行う。（エアコン稼働時→全熱換気、エアコン停止時→自動換気又は全熱換気）

## 2 各委員会

- (1) 出席者 各委員会委員、理事者（特別職、説明員、議事担当）  
 (2) 傍聴（予算常任委員会は傍聴不可）

緊急事態宣言下においては、自粛の要請を、まん延防止等重点措置実施期間にあつては、次のとおりとする。ただし、会期外の取扱いは、市民傍聴は5人、議員傍聴は8人の範囲内で委員長が決定する。

ア 市民傍聴は3人

イ 議員傍聴は不可（議員控室で確認願う。）

- (3) 健康管理及び3密対応

・朝の検温実施（37.5度超の場合は欠席願う。）・うがい、手洗いの励行・入退室の際、アルコールによる手指消毒・室内は必ずマスクを着用・委員会室等も必要な換気ができており、念のため休憩時に窓及び扉を開け換気を行う。（エアコン稼働時→全熱換気、エアコン停止時→自動換気又は全熱換気）

※住民の感染が発生した場合、感染状況によっては、あらためて議会運営委員会を開催し対応を検討

・朝の検温実施（37.5度超の場合は欠席願う。）・うがい、手洗いの励行・入退場の際、アルコールによる手指消毒・議場内は必ずマスクを着用・議場及び傍聴席は、必要な換気ができており、念のため休憩時に扉を開け換気を行う。（エアコン稼働時→全熱換気、エアコン停止時→自動換気又は全熱換気）

## 2 各委員会

- (1) 出席者 各委員会委員、理事者（特別職、説明員、議事担当）  
 (2) 傍聴（予算常任委員会を除く。）

緊急事態宣言下においては、自粛の要請をする。それ以外の場合にあつては、次のとおりとする。ただし、会期外の取扱いは、次のアの範囲内で委員長が決定する。

ア 北播磨管内における過去1週間の1日平均の新規感染者数が3人未満

(ア) 市民傍聴は5人

(イ) 議員傍聴は8人

イ 同3人以上5人未満

(ア) 市民傍聴は3人

(イ) 議員傍聴は不可（議員控室で確認願う。）

ウ 同5人以上又は住民の感染が判明した場合

(ア) 市民傍聴は自粛の要請（住民の感染判明の場合は、翌日から2週間）

(イ) 議員傍聴は不可（議員控室で確認願う。）

- (3) 健康管理及び3密対応

・朝の検温実施（37.5度超の場合は欠席願う。）・うがい、手洗いの励行・入退室の際、アルコールによる手指消毒・室内は必ずマスクを着用・委員会室等も必要な換気ができており、念のため休憩時に窓及び扉を開け換気を行う。（エアコン稼働時→全熱換気、エアコン停止時→自動換気又は全熱換気）

※住民の感染が発生した場合、感染状況によっては、あらためて議会運営委員会を開催し対応を検討

【行政視察実施状況】

市名	1 常任委員会（特別委員会含む）や会派等（個人含む）で行政視察を実施したか					2 他自治体からの行政視察の受け入れをしたか				
	令和3年度 実施した	令和4年度 実施予定	令和3年度 実施していない	令和4年度 予定していない 又は未定	東播・淡路市議会議長会 定例会（4.4.15開催）	令和3年度 実施した	令和4年度 実施予定	令和3年度 実施していない	令和4年度 予定していない 又は未定	東播・淡路市議会議長会 定例会（4.4.15開催）
明石市		○	○		現実には多忙で無理	○	○			
洲本市	○	○			前向きに（第7波心配）	○			○	前向きに（依頼あり）
加古川市		○	○		そろそろできるかな	○	○			
三木市			○	○	状況を見て議論を開始予定			○	○	現在依頼なし
高砂市			○	○	検討中	○	○			まん延・緊急事態のみ× 5月から再開
小野市	○	○			行先未定		○	○		
加西市	○			○	5月から再開すべきでは			○	○	5月から再開すべきでは
南あわじ市	○	○			前向きに検討中		○	○		前向きに（依頼あり）
加東市		○	○		行先決定			○	○	まん延・緊急事態のみ× 依頼はないが前向きに
淡路市			○	○	現在予定なし			○	○	7月までオンラインのみ
西脇市	○			○		○			○	